



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月7日

上場会社名 株式会社 テクノメディカ
コード番号 6678 URL <https://www.TechnoMedica.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 045-948-1961

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	6,424	6.0	928	12.6	937	13.0	646	14.6
2023年3月期第3四半期	6,061	5.4	823	15.4	829	15.6	563	16.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	80.04	
2023年3月期第3四半期	66.90	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	15,582		13,254			85.1
2023年3月期	19,443		16,386			84.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 13,254百万円 2023年3月期 16,386百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		60.00	60.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,800	4.6	1,300	21.2	1,300	22.1	900	21.8	106.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	8,760,000 株	2023年3月期	8,760,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,770,456 株	2023年3月期	286,501 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	8,076,062 株	2023年3月期3Q	8,428,783 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、設備投資など一部の指標に足踏みが見られるものの、新型コロナウイルス感染症による社会経済活動への影響が薄れる中で、総じて緩やかな景気回復基調のもとで推移しました。一方、海外経済においては、各国における金融引き締め動向や、中国経済の停滞感等の懸念材料も多い中で、世界各地で地政学リスクが一段と高まるなど、不安定な状態が続きました。

医療機器業界においては、新型コロナウイルス感染症の経験を踏まえて、医療提供体制の効率化、合理化の必要性が一段と高まる中で、効果的なソリューションを医療現場に提供し続けることが求められています。

このような経営環境の中で当社は、主力製品である採血管準備装置および関連システムに係る研究開発活動に引き続き取り組み、提供可能なソリューションの充実に努めるとともに、検体検査装置については、コンパクトで高性能の新型装置の販売拡大、消耗品等については引き続きの安定供給に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は6,424,175千円(前年同期比6.0%増加)となりました。主に国内市場における採血管準備装置・システムの販売案件が引き続き順調に推移したことに加えて、検体検査装置や消耗品の販売も伸長しました。なお、総売上高に対する海外売上高の占める割合は、前年同期比1.1ポイント減少し11.5%となりました。

利益面に関しては、売上総利益が3,228,995千円(前年同期比7.6%増加)となりました。販売費及び一般管理費は、人的資本投資の一環としての賃上げ、育成のための教育費用等の増加や、投資計画に基づく研究開発体制の基盤整備、業務のシステム化に伴う費用の増加等により2,300,961千円(前年同期比5.7%増加)となり、営業利益は928,034千円(前年同期比12.6%増加)、経常利益は937,863千円(前年同期比13.0%増加)、四半期純利益は646,374千円(前年同期比14.6%増加)となりました。

<品目別の販売状況>

・採血管準備装置・システム

当第3四半期累計期間における採血管準備装置・システムの売上高は2,062,392千円(前年同期比10.0%増加)となりました。特に大型機の高機能化、効率的なソリューションの提供により販売案件が順調に推移したことにより、国内市場における売上高は1,957,242千円(前年同期比14.8%増加)となりました。海外市場においては、中国向け案件の延期などにより大型機・小型機ともに前年同期の売上を下回り、売上高は105,150千円(前年同期比38.1%減少)となりました。

・検体検査装置

当第3四半期累計期間における検体検査装置の売上高は457,410千円(前年同期比16.7%増加)となりました。国内市場では、血液ガス分析装置についてデスクトップ型・新型のハンディ型とも売上が伸長し、290,399千円(前年同期比28.3%増加)となりました。海外市場における売上高も、前年同期比で微増し167,011千円(前年同期比0.8%増加)となりました。

・消耗品等

当第3四半期累計期間における消耗品等の売上高は3,904,372千円(前年同期比2.9%増加)となりました。国内・海外市場ともに底堅い需要が続き、国内市場での売上高は3,436,365千円(前年同期比2.2%増加)、海外市場での売上高は468,006千円(前年同期比8.6%増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産の残高は15,582,431千円となり、前事業年度末比3,860,740千円減少しました。これは主に、売掛金が810,360千円減少、現金及び預金が3,692,189千円減少した一方、商品及び製品が607,534千円増加、長期前払費用が225,984千円増加したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末の負債の残高は2,328,066千円となり、前事業年度末比728,249千円減少しました。これは主に、買掛金が445,546千円減少、未払法人税等が245,669千円減少、未払金が89,915千円減少した一方、前受金が63,429千円増加したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末の純資産の残高は13,254,364千円となり、前事業年度末比3,132,490千円減少しました。これは、配当金の支払いが508,409千円、自己株式の増加3,305,353千円があったほか、四半期純利益が646,374千円であったこと等によるものであります。なお、自己資本比率は85.1%となり、前事業年度末比0.8ポイント増加しました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月10日付の2023年3月期決算短信で発表した2024年3月期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,750,289	8,058,100
受取手形	40,614	26,476
電子記録債権	433,431	485,077
売掛金	3,100,078	2,289,717
商品及び製品	1,452,633	2,060,167
仕掛品	251,901	119,459
原材料及び貯蔵品	160,986	164,706
前払費用	28,170	45,776
未収消費税等	83,757	-
その他	5,167	2,561
流動資産合計	17,307,030	13,252,042
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,265,334	1,265,594
減価償却累計額	△715,226	△746,116
建物(純額)	550,108	519,477
構築物	5,042	5,042
減価償却累計額	△2,481	△2,589
構築物(純額)	2,561	2,453
機械及び装置	359,914	363,014
減価償却累計額	△235,335	△252,537
機械及び装置(純額)	124,578	110,476
工具、器具及び備品	313,396	320,262
減価償却累計額	△251,111	△268,412
工具、器具及び備品(純額)	62,284	51,849
土地	787,326	787,326
建設仮勘定	742	412
有形固定資産合計	1,527,602	1,471,995
無形固定資産		
電話加入権	1,177	1,177
特許権	868	694
ソフトウェア	20,935	74,588
無形固定資産合計	22,981	76,460
投資その他の資産		
出資金	7,510	7,510
長期前払費用	97,799	323,783
繰延税金資産	375,332	348,070
その他	130,300	127,942
貸倒引当金	△25,384	△25,374
投資その他の資産合計	585,558	781,932
固定資産合計	2,136,141	2,330,388
資産合計	19,443,171	15,582,431

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,499,557	1,054,010
未払金	164,342	74,426
未払費用	86,283	102,206
未払法人税等	248,686	3,017
未払消費税等	-	32,297
前受金	514,149	577,578
預り金	9,368	37,168
前受収益	98,769	103,542
賞与引当金	168,376	85,000
役員賞与引当金	19,125	-
その他	1,783	2,118
流動負債合計	2,810,442	2,071,367
固定負債		
退職給付引当金	210,230	221,071
製品保証引当金	44	29
その他	35,598	35,598
固定負債合計	245,874	256,699
負債合計	3,056,316	2,328,066
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,069,800	1,069,800
資本剰余金	967,926	1,002,823
利益剰余金	14,890,924	15,028,889
自己株式	△541,795	△3,847,148
株主資本合計	16,386,854	13,254,364
純資産合計	16,386,854	13,254,364
負債純資産合計	19,443,171	15,582,431

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	6,061,131	6,424,175
売上原価	3,059,406	3,195,179
売上総利益	3,001,724	3,228,995
販売費及び一般管理費	2,177,786	2,300,961
営業利益	823,937	928,034
営業外収益		
受取利息	104	167
受取配当金	0	0
為替差益	-	751
受取賃貸料	5,142	5,618
受取補償金	323	-
その他	1,651	3,291
営業外収益合計	7,221	9,828
営業外費用		
為替差損	1,132	-
その他	416	-
営業外費用合計	1,549	-
経常利益	829,609	937,863
特別損失		
固定資産除却損	2,410	0
特別損失合計	2,410	0
税引前四半期純利益	827,199	937,862
法人税、住民税及び事業税	217,730	264,225
法人税等調整額	45,607	27,262
法人税等合計	263,338	291,488
四半期純利益	563,860	646,374

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月10日開催の取締役会決議および2023年12月14日開催の取締役会決議に基づき、それぞれ自己株式400,000株、1,219,600株を取得いたしました。また、2023年7月5日開催の取締役会決議および2023年12月7日開催の取締役会決議に基づき、それぞれ自己株式19,200株、119,400株を処分いたしました。この結果、当第3四半期累計期間において、自己株式が3,305,353千円増加し、当第3四半期会計期間末における自己株式は3,847,148千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）及び当第3四半期累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

当社は、医療機器及びこれら装置で使用する消耗品の製造、販売を主たる事業とする単一セグメントであるため、セグメント情報は作成しておりません。